
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 31 del mese di marzo, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  29
Oggetto: Convenzione con la Parrocchia di San Michele Arcangelo di 

Grassina avente ad oggetto la realizzazione di un progetto di 
Assistenza Sociale finalizzato al sostegno di minori e delle loro 
famiglie.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Legge 11.8.1991 n.  266 "Legge quadro sul Volontariato" 
nonché la Legge Regionale 26.4.1993 n. 28 "Norme relative ai rapporti 
delle organizzazione di volontariato con la Regione gli Enti Locali e gli 
altri Enti Pubblici - Istituzione del registro regionale delle organizzazioni 
del  volontariato",  modificata  da successiva Legge Regionale  n.  29 del 
15.4.96, le quali disciplinano i rapporti fra gli Enti Locali e le Associazio-
ni di volontariato, riconoscendone il notevole impegno morale e di soli-
darietà sociale nella organizzazione di servizi a favore della comunità, in 
stretto collegamento con l'Ente Locale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 170 del 
30.11.92 avente per oggetto: Istituzione della Consulta Comunale delle li-
bere forme Associative nella quale, fra l'altro, si riconosce l'alto valore 
morale e sociale delle Associazioni di Volontariato nonché i campi di in-
tervento nei quali le associazioni operano per il raggiungimento di fini 
comuni;

VISTO che le Associazioni presenti sul territorio collaborano a pro-
grammi ed iniziative promosse nell’ambito delle politiche sociali del Co-
mune;

CONSIDERATO:



Delib. G.M. n. 29 del 31.3.2011
 pag. 2

- che la Caritas Parrocchiale di San Michele Arcangelo ha promosso 
un progetto di accoglienza ed accompagnamento per la prima in-
fanzia finalizzato al sostegno delle famiglie del territorio;

- che l’obiettivo è quello di sostenere le madri con figli minori nei 
bisogni quotidiani, ove queste non possono contare né sui nuclei 
di appartenenza, né su una rete parentale strutturata;

- che talvolta e, per motivi diversi, le stesse madri, non avendo nep-
pure la possibilità di avere risposte tempestive ed adeguate attra-
verso la rete di servizi educativi territoriali, hanno bisogno di un 
aiuto nella ricerca di un lavoro certo con cui far fronte alle esigen-
ze economiche delle proprie famiglie;

DATO ATTO che il programma realizza  azioni mirate a ridurre le 
situazioni di solitudine delle famiglie ed a favorire la loro integrazione 
nel tessuto sociale attivando modalità operative integrate con i Servizi 
Sociali territoriali;

ATTESO di non disperdere la proposta ricevuta e di sostenere l’im-
pegno di solidarietà sociale dell’organizzazione cui trattasi;

ATTESO altresì che tale iniziativa si colloca nello spirito della vigen-
te normativa in materia di assistenza sociale nell’ambito della costruzio-
ne di un sistema locale integrato dei Servizi e degli interventi;

RITENUTO pertanto di aderire al progetto e di approvare una con-
venzione con la  Parrocchia San Michele Arcangelo Grassina al fine di fa-
cilitare e migliorare l’inclusione sociale di madri con figli minori, secon-
do lo schema allegato al presente atto a formarne parte integrante e so-
stanziale, dando mandato alla sua sottoscrizione al Dirigente Responsa-
bile;

VISTO il  parere favorevole del Dirigente Area 3 per la regolarità 
tecnica del presente provvedimento resa ai sensi dell’articolo 49 del De-
creto Legislativo n. 267/00;

VISTA altresì l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale espressa ai sensi e per effetti di cui all’articolo 97, commi 2 e 4 
lettera d) del Decreto Legislativo n. 267/00;

VISTA la L. 328/00;

VISTA la LRT 41/2005;



Delib. G.M. n. 29 del 31.3.2011
 pag. 3

VISTO il T.U. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime, 

DELIBERA

per i motivi sopra esposti,

1) di aderire al Progetto della Caritas Parrocchiale San Michele Arcan-
gelo di Grassina a sostegno di madri con minori privi di una rete fa-
miliare di aiuto e senza un lavoro stabile con cui far fronte alle esi-
genze economiche della famiglia allo scopo di facilitarne e migliora-
re l’inclusione sociale nella comunità civile;

2) di sottoscrivere apposita convenzione con la Parrocchia di San Mi-
chele Arcangelo Grassina, Via San Michele a Tegolaia n. 6, secondo 
lo schema allegato al presente atto a formarne parte integrante e so-
stanziale;

3) di dare mandato al Dirigente Area 3 di sottoscrivere la convenzione 
di cui sopra;

4) di  precisare che le azioni  di  sostegno svolte attraverso la Caritas 
Parrocchiale e i Servizi Sociali del Comune hanno carattere di gra-
tuità per cui non si realizza alcun impegno di spesa a carico del Bi-
lancio Comunale.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ar-
ticolo 134, IV comma, del Decreto Legislativo n. 267/00.



Delib. G.M. n. 29 del 31.3.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 6 aprile 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 aprile 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 aprile 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


